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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

Καλλιθέα, 01/02/2023 

Αριθμός απόφασης: 318 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ   

ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ Α1 

Σαχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο       : 2131604529 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΥΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΥΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 

6009). 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Τπουργείου Οικονομικών. 

3. Σην υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Σην από 12/10/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή 

του …………….. του ………. με ΑΥΜ ………….., κατοίκου κατά δήλωση του Ηνωμένου 

Βασιλείου, επί της οδού ……………….., ……………., ………………, κατά: α) της ηλεκτρονικής 

απάντησης της ΔΟΤ Κω, που αναρτήθηκε στην εφαρμογή «ΣΑ ΑΙΣΗΜΑΣΑ ΜΟΤ» της ΑΑΔΕ 

και με την οποία του γνωστοποιήθηκε η απόρριψη του με αριθμό κωδικού αιτήματος 

……………../20220613/7531 που υποβλήθηκε ηλεκτρονικά μέσω της ίδιας εφαρμογής 

της ΑΑΔΕ, με το οποίο κατέθεσε τροποποιητική δήλωση ΕΙ φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2021 και β) της με αριθμ. δήλωσης ………../2022- αριθμ. 

ειδοποίησης ………………../24-05-2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
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εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2021 και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά έγγραφα. 

5. Σις ανωτέρω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. Ρόδου. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12/10/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….  

ενδικοφανούς προσφυγής του του …………………….. του …………… με ΑΥΜ ………………..,  

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμ. δήλωσης …………../2022- αριθμ. ειδοποίησης …………/24-05-2022 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 

2021, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος τελικό χρεωστικό ποσό φόρου ύψους 

27.446,63 ευρώ. 

Με το υπ΄αριθμ. ………………./20220613/7531 αίτημα που υπέβαλε ηλεκτρονικά, 

κατέθεσε τροποποιητική δήλωση Ε1 φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021, 

στην οποία στον κωδικό 781 συμπλήρωσε ποσό 68.000,00 ευρώ ως προερχόμενο από 

το εξωτερικό, ωστόσο η Δ.Ο.Τ Κω του γνωστοποίησε την απόρριψη του αιτήματός του. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Σο χρηματικό ποσό για την απόκτηση του ακινήτου που μεταφέρθηκε από 

λογαριασμό του στο εξωτερικό σε λογαριασμό του στο εσωτερικό προήλθε από νόμιμα 

και ήδη φορολογηθέντα εισοδήματα του στην αλλοδαπή. 

 ΢την πραγματικότητα είναι φορολογικός κάτοικος εξωτερικού ο οποίος από 

άγνοια ή αμέλεια δεν δήλωσε αυτό και θα πρέπει να διενεργηθεί εκ νέου εκκαθάριση 

των φορολογικών δηλώσεων παρελθόντων ετών ως φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής. 

 ΢ε κάθε περίπτωση (είτε ως φορολογικός κάτοικος εσωτερικού είτε ως 

εξωτερικού) δεν επιτρέπεται η διπλή φορολόγηση των παγκόσμιων εισοδημάτων του 

σύμφωνα με τις συμβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας εισοδήματος που έχουν 

συναφθεί μεταξύ αφενός της Ελλάδος και αφετέρου του Ηνωμένου Βασιλείου και της 

Αλβανίας. 

 Η αρμόδια Υορολογική αρχή ουδέποτε τον ενημέρωσε για τη δυνατότητα 

ασκήσεως ενδίκου βοηθήματος αλλά και την προθεσμία αυτού, κατά παράβαση των 

υποχρεώσεων της. Σο σώμα δε της απορριπτικής απαντήσεως επί του αιτήματος του 

υπ' αριθμ. ………………/20220613/7531, το οποίο και προσβάλλει με το παρόν μεταξύ 

άλλων, ουδέν σχετικό ανέγραφε περί των ανωτέρω. 

 

Ως προς την με αριθμ. δήλωσης …………./2022- αριθμ. ειδοποίησης 

……………../24-05-2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2021. 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -

Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΥΔ, ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Υορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα 

την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Τπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Υορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να 

αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η 

αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η 

προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 

έως 31 Αυγούστου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Κοινοποίηση πράξεων» του 

Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον 

Κώδικα, η Υορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται 

εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση 

συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του 

ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου 

του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής 

Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,………… 

6. ΢τις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α’ των 

παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί 

μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση της στο λογαριασμό του προσώπου 

το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίηση του στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 

παραλαβής της. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες 

προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με 

την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το 

σημείο ανάρτησης στο λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης 

των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα 

στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου  της υπόθεσης, η προσβαλλόμενη πράξη 

αναρτήθηκε ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής Διοίκησης την 

24/05/2022 και θεωρείται ότι κοινοποιήθηκε στον προσφεύγοντα στις 03/06/2022, 

δηλαδή 10 ημέρες μετά την ηλεκτρονική ανάρτηση .  

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε 

νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2α του άρθρου 5 του ΚΥΔ. 
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Επειδή, ως προς την με αριθμ. δήλωσης ………/2022- αριθμ. ειδοποίησης ………/24-05-

2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού 

έτους 2021 η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 12/10/2022, ήτοι μετά 

την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης 

και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Ως προς την ηλεκτρονική απάντηση της ΔΟΤ Κω, με την οποία του 

γνωστοποιήθηκε η απόρριψη του με αριθμό κωδικού αιτήματός 

…………………../20220613/7531 του. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 16 «Περιεχόμενο και Σύπος» 

του Ν.2690/1999 ορίζεται ότι: «Η διοικητική πράξη είναι έγγραφη, αναφέρει την 

εκδούσα αρχή και τις εφαρμοζόμενες διατάξεις, φέρει δε χρονολογία, καθώς και 

υπογραφή του αρμόδιου οργάνου. ΢την ατομική διοικητική πράξη αναφέρεται, επίσης, η 

τυχόν δυνατότητα άσκησης της, κατ' άρθρο 25, ειδικής διοικητικής, ή ενδικοφανούς, 

προσφυγής, γίνεται δε μνεία του αρμόδιου για την εξέτασή της οργάνου, της 

προθεσμίας, καθώς και των συνεπειών παράλειψης της άσκησής της. Προσφυγή που 

ασκείται σύμφωνα με τις προαναφερόμενες πληροφορίες της υπηρεσίας δεν μπορεί να 

παραγάγει συνέπειες σε βάρος του προσφεύγοντος. Η παράλειψη αναφοράς των 

εφαρμοζόμενων διατάξεων, καθώς και των κατά τη δεύτερη περίοδο στοιχείων, δεν 

επάγεται ακυρότητα της πράξης. 

 

Επειδή δεδομένου ότι στην εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη δεν αναφέρεται η 

δυνατότητα ασκήσεως ενδίκου βοηθήματος αλλά ούτε η προθεσμία άσκησής αυτού, η 

υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή λαμβάνεται ως εμπρόθεσμη ως προς την 

ηλεκτρονική απάντηση της ΔΟΤ Κω. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 30 του Ν 4172/2013 «1. Ο φορολογούμενος που 

υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται σε εναλλακτική 

ελάχιστη φορολογία όταν το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το συνολικό 

εισόδημά του. ΢ε αυτή την περίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η διαφορά 

μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και αυτή φορολογείται, σύμφωνα 

με την παράγραφο 1 του άρθρου 34.  

2. Σο τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του 

φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως και 

34.  

3. Σο «συνολικό εισόδημα» προσδιορίζεται ως το συνολικό ποσό του φορολογητέου 

εισοδήματος κατά την έννοια του άρθρου 7 που αποκτά ο φορολογούμενος και τα 

εξαρτώμενα μέλη του από τις τέσσερις κατηγορίες ακαθάριστων εσόδων που 

αναγνωρίζονται στο άρθρο 7 του Κ.Υ.Ε..  

4. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου αυτού δεν εφαρμόζονται για τον αλλοδαπό 

διπλωματικό ή προξενικό εκπρόσωπο, κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε 

πρεσβεία, διπλωματική αποστολή, προξενείο ή αποστολή αλλοδαπού κράτους για τη 

διεκπεραίωση κρατικών υποθέσεων που είναι πολίτης του εν λόγω κράτους και κάτοχος 

διπλωματικού διαβατηρίου, καθώς και για κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε 

http://www.forin.gr/laws/law/2436#!/?article=25&bn=1
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θεσμικό όργανο της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Διεθνούς Οργανισμού που έχει εγκατασταθεί 

βάσει διεθνούς συνθήκης την οποία εφαρμόζει η Ελλάδα.».  

  

 Επειδή, στο άρθρο 32 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι «Ως ετήσια δαπάνη του 

φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του λογίζονται και τα 

χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: ...... γ) Αγορά ή χρονομεριστική ή 

χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής 

κολύμβησης. Ως τίμημα αγοράς λαμβάνεται το ποσό της συνολικής επιβάρυνσης, όπως 

προκύπτει από τα οικεία πωλητήρια συμβόλαια, εκτός εάν από έλεγχο προκύπτει 

μεγαλύτερο ποσό, οπότε λαμβάνεται υπόψη αυτό..».  

  

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Ν 4172/2013 «1. Η διαφορά που προκύπτει 

μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του 

άρθρου 30, η οποία προστίθεται στο φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται από τη 

Υορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

επόμενες παραγράφους και φορολογείται:  

α) σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 15 εφόσον ο φορολογούμενος έχει 

εισόδημα μόνο από μισθωτή εργασία ή/και συντάξεις ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος 

των εισοδημάτων του προκύπτει από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή δεν υπάρχει 

εισόδημα από καμία κατηγορία ή έχει εισόδημα μόνο από κεφάλαιο ή/και από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου και το τεκμαρτό του εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννιά 

χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ ή  

β) σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 29, εφόσον ο φορολογούμενος έχει 

εισόδημα μόνο από επιχειρηματική δραστηριότητα ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των 

εισοδημάτων του δεν προκύπτει από μισθωτή εργασία και συντάξεις.  

γ) σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 29, εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα 

μόνο από ατομική αγροτική επιχείρηση ή εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων 

του προκύπτει από ατομική αγροτική επιχείρηση.  

δ) σύμφωνα με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15, εφόσον ο 

φορολογούμενος είναι εγγεγραμμένος στο μητρώο ανέργων του Οργανισμού 

Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο. Α. Ε.Δ).  

2. Η Υορολογική Διοίκηση κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης 

παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά 

ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Ο φορολογούμενος 

φέρει το βάρος της απόδειξης για τα ποσά που ιδίως είναι: .............. δ) Εισαγωγή 

συναλλάγματος που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Σράπεζα της Ελλάδος, εφόσον 

δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή.….»   

  

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1076/2015 «Περί ορθής εφαρμογής του εναλλακτικού 

τρόπου υπολογισμού της ελάχιστης φορ. εισοδήματος» ορίζεται ότι : 

«….Μείωση της διαφοράς    

΢ύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 η Υορολογική Διοίκηση  

κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς, που προκύπτει με βάση τις διατάξεις της  
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παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου, υποχρεούται να λάβει υπόψη της τα αναγραφόμενα 

στη δήλωση χρηματικά ποσά που εισπράχθηκαν και τα οποία αποδεικνύονται με νόμιμα 

παραστατικά στοιχεία. Αν τα ποσά αυτά έχουν απλώς πιστωθεί, χωρίς να έχουν 

εισπραχθεί δεν μπορούν να ληφθούν υπόψη κατά την εφαρμογή, αυτής της  περίπτωσης, 

καθόσον δεν είναι δυνατόν, να χρησιμοποιηθούν εφόσον δεν  εισπράχθηκαν.    

Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης της συνδρομής των προϋποθέσεων  

για τα ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ συνολικού εισοδήματος και  

τεκμαρτού εισοδήματος.    

΢το νόμο αναφέρονται ενδεικτικά ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων ή εσόδων που  

περιορίζουν την πιο πάνω διαφορά. Σονίζεται ότι και οποιοδήποτε άλλο έσοδο που  δεν 

αναφέρεται ρητά στο νόμο (π.χ. κέρδη από λαχεία) λαμβάνεται υπόψη, εφόσον 

αποδεικνύεται η είσπραξη του, η φορολόγηση του ή η απαλλαγή του από τη  φορολογία.    

Σα ποσά που ιδίως λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της υπόψη  

διαφοράς είναι τα εξής:  ...........  

δ) Εισαγωγή συναλλάγματος που δεν είναι υποχρεωτικά εκχωρητέο στην Σράπεζα της 

Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή του στην αλλοδαπή. Για τα ποσά που 

εισάγονται, απαιτείται πρωτότυπο παραστατικό που εκδίδει η τράπεζα με το οποίο θα 

μπορεί να εξακριβωθεί ότι ο φορολογούμενος είναι ο δικαιούχος του εισαγόμενου 

χρηματικού κεφαλαίου, το ύψος του εισαγόμενου ποσού, το νόμισμα, η ευρωποίηση του 

και η χώρα προέλευσης. Όταν ως δικαιούχος του ποσού που εισάγεται εμφανίζεται άλλο 

πρόσωπο από τον αγοραστή του συναλλάγματος, η βεβαίωση εισαγωγής χρηματικών 

κεφαλαίων από την αλλοδαπή μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο από τον δικαιούχο του 

ποσού. Αν η εισαγωγή χρηματικών κεφαλαίων γίνει χωρίς ευρωποίηση μπορεί να 

ευρωποιηθεί μεταγενέστερα και να περιληφθεί στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του 

έτους κατά το οποίο έγινε η ευρωποίηση. Όλα τα παραπάνω εφαρμόζονται ανάλογα και 

για χρηματικά κεφάλαια σε ευρώ. 

 Επίσης, όταν πρόκειται για κάλυψη δαπάνης απόκτησης περιουσιακού στοιχείου από 

εκείνα που αναφέρονται στο άρθρο 32 πρέπει να αποδεικνύεται ότι η εισαγωγή 

χρηματικών κεφαλαίων και η ευρωποίησή τους, αν είναι σε ξένο νόμισμα, έγινε πριν από 

την πραγματοποίηση της σχετικής δαπάνης.   

Επισημαίνεται ότι το Μοναδικό Δελτίο εισαγόμενων μετρητών και αξιών που εκδίδεται 

από το Σμήμα Ασφαλείας αερολιμένων - τελωνείων της ΕΛΑ΢ δεν αποτελεί πλέον 

αποδεικτικό στοιχείο εισαγωγής χρηματικών κεφαλαίων στην Ελλάδα για κάλυψη 

δαπανών. Για τη δικαιολόγηση της απόκτησης των εισαγόμενων χρηματικών κεφαλαίων 

από το εξωτερικό απαιτούνται επίσημα στοιχεία από τα οποία να προκύπτει η απόκτησή 

τους, όπως π.χ. η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής της αλλοδαπής, 

αντίγραφα φορολογικών δηλώσεων που είχαν υποβληθεί κ.τ.λ.  

Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της απόκτησης χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό 

για τα πρόσωπα:  

α) που είναι φορολογικοί κάτοικοι άλλου κράτους,  

……………………………………..  
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Επισημαίνεται ότι διευκρινίσεις σχετικά με ειδικότερα θέματα της περίπτωσης αυτής 

έχουν δοθεί με τις ΠΟΛ.1106/14.4.2014 και ΠΟΛ.1228/15.10.2014 οι οποίες δεν 

θίγονται. ….».  

  

 Επειδή, σύμφωνα με την απόφαση Α 1118/26-05-2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ και 

ειδικότερα στο άρθρο 5 αυτής ορίζεται ότι «ζ. Κωδικοί 781-782: ΢υμπληρώνονται τα 

ποσά που δεν αποτελούν εισόδημα, εμφανίζεται πίνακας για την ανάλυσή τους ενώ κατά 

περίπτωση απαιτείται η συμπλήρωση περαιτέρω πληροφοριών απαραίτητων για την 

διασταύρωση των ποσών που αναγράφονται:  

-Πώληση ακινήτου  

-Εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς 

του Δημοσίου και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο  

- Διάθεση λοιπών περιουσιακών στοιχείων  

- Εισαγωγή συναλλάγματος από νυν ή πρώην κατοίκους αλλοδαπής  

- Δάνεια  

- Κληρονομιές  

……………………………………….  

- Λοιπές περιπτώσεις (στις περιπτώσεις αυτές συγκαταλέγονται και ποσά που δεν έχουν 

τα εννοιολογικά γνωρίσματα του εισοδήματος ήτοι δεν υπάρχει περιοδικότητα και 

μόνιμη πηγή προέλευσης)  

Κατά την ηλεκτρονική συμπλήρωση του κωδικού 781-782 της δήλωσης, όταν 

συμπληρώνονται ποσά που προέρχονται από πώληση ακινήτου, διάθεση λοιπών 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, κληρονομιές, δωρεές ή γονικές παροχές χρηματικών 

ποσών ή λοιπές περιπτώσεις, επιλέγεται αν αυτά εισπράχθηκαν στην ημεδαπή ή την 

αλλοδαπή και στη συνέχεια αν εισπράχθηκαν στην αλλοδαπή επιλέγεται αν έχουν 

εισαχθεί ή όχι στην Ελλάδα. Σα ποσά που εισπράχθηκαν στην αλλοδαπή αλλά δεν έχουν 

εισαχθεί στην Ελλάδα καλύπτουν μόνο δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων στην 

αλλοδαπή ή δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων στην ημεδαπή στις 

περιπτώσεις που το τίμημα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή...»  

  

Επειδή τα στοιχεία που επικαλείται και προσκομίζει ο προσφεύγων προκειμένου να 

δικαιολογήσει το ποσό που δήλωσε στον κωδικό 781 της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, απορρίφθηκαν από την αρμόδια Δ.Ο.Τ. καθώς αποτελούν απλώς 

κινήσεις λογαριασμών αλλοδαπής τράπεζας, μη μεταφρασμένα και μη επικυρωμένα. 

Επομένως καθόσον δεν πληρούν τις προϋποθέσεις των διατάξεων ως αναφέρθηκαν 

ανωτέρω, δεν γίνονται αποδεκτά ως ανεπαρκή. 

 

Ως προς το αίτημα μεταφοράς φορολογικής κατοικίας. 

Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι στην πραγματικότητα είναι φορολογικός κάτοικος 

εξωτερικού ο οποίος από άγνοια ή αμέλεια δεν δήλωσε αυτό και θα πρέπει να 

διενεργηθεί εκ νέου εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων παρελθόντων ετών ως 

φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής και ότι σε κάθε περίπτωση (είτε ως φορολογικός 

κάτοικος εσωτερικού είτε ως εξωτερικού) δεν επιτρέπεται η διπλή φορολόγηση των 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18606
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18606
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19719
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/19719
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παγκόσμιων εισοδημάτων του σύμφωνα με τις συμβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας 

εισοδήματος που έχουν συναφθεί μεταξύ αφενός της Ελλάδος και αφετέρου του 

Ηνωμένου Βασιλείου και της Αλβανίας. 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.4172/2013 (Α’ 167) ορίζεται ότι: «1) Ένα 

φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη 

μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του 

συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς, οικονομικούς και κοινωνικούς δεσμούς του ή β) είναι 

προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 2) Ένα φυσικό 

πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις 

εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα 

παρουσίας του στην Ελλάδα. Σο προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου,…» 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) ορίζεται ότι: «1) Ο 

φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος,… 2) Ο 

φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε 

ορισμένο φορολογικό έτος» και με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ίδιου νόμου ότι: «1) Εάν 

κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος 

του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό 

του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού 

του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στον Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας. 2) Η μείωση του φόρου 

εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το 

ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα..». 

 

Επειδή η  χώρα μας έχει συνάψει ΢υμβάσεις Αποφυγής Διπλής Υορολογίας με διάφορα 

κράτη μεταξύ αυτών και το Ηνωμένο Βασίλειο με το Ν.Δ. 2732/1953 (Υ.Ε.Κ. 

329/12.11.1953/ τ.Α') καθώς και με την Αλβανία με το Ν. 2755/1999 (Υ.Ε.Κ. 

252/19.11.1999/τ.Α'). Οι ΢υμβάσεις αυτές κατανέμουν την έκταση της φορολογικής 

εξουσίας μεταξύ των συμβαλλομένων μερών και για ορισμένες κατηγορίες εισοδήματος 

απονέμεται αποκλειστική φορολογική αρμοδιότητα μόνον στο ένα από τα συμβαλλόμενα 

κράτη, με αποτέλεσμα να εξαλείφεται εντελώς η διπλή φορολογία. Για άλλες κατηγορίες 

εισοδήματος απονέμεται συντρέχουσα φορολογική αρμοδιότητα στα δύο συμβαλλόμενα 
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κράτη, η άσκηση της οποίας ρυθμίζεται από το ειδικό άρθρο για τη μέθοδο αποφυγής της 

διπλής φορολογίας. 

 

Επειδή σύμφωνα με την εν λόγω σύμβαση Αποφυγής Διπλής Υορολογίας με το Ηνωμένο 

Βασίλειο και στο άρθρο Φ αυτής ορίζεται ότι «..οποιαδήποτε ετήσια παροχή κτωμένη εκ 

πηγών ευρισκομένων εντός του Ηνωμένου Βασιλείου υπό προσώπου το οποίον είναι 

κάτοικος της Ελλάδος και υπόκειται δια ταύτην εις Ελληνικόν φόρον, θ' απαλλάσηται 

του φόρου του Ηνωμένου Βασιλείου. Ο όρος «ετήσια παροχή» υποδηλοί ωρισμένον 

ποσόν πληρωτέον καθ' ωρισμένα χρονικά διαστήματα, εφ' όρου ζωής ή δι' ωρισμένον ή 

καθοριστέον χρονικόν διάστημα, συνεπεία αναληφθείσης υποχρεώσεως περί 

πραγματοποιήσεως των καταβολών τούτων έναντι επαρκούς και πλήρους χρηματικού 

ανταλλάγματος ή ανταλλάγματος δεκτικού αποτιμήσεως εις χρήμα». 

 
Επειδή σύμφωνα με την εν λόγω σύμβαση Αποφυγής Διπλής Υορολογίας με την Αλβανία 

και στο άρθρο Ι0 αυτής ορίζεται ότι «Σα μερίσματα που καταβάλλονται από εταιρεία που 

είναι κάτοικος ενός ΢υμβαλλόμενου Κράτους σε κάτοικο του άλλου ΢υμβαλλόμενου 

Κράτους μπορούν να φορολογηθούν σε αυτό το άλλο Κράτος. .. » 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, από τα στοιχεία του υποσυστήματος Μητρώου του 

TAXIS προκύπτει ότι ο προσφεύγων είναι κάτοικος Ελλάδας και συγκεκριμένα της 

νήσου …………, περιοχή ………….., ΣΚ …………….., οπότε σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

ν.4172/2Ο13 έπρεπε να δηλώνει το παγκόσμιο εισόδημα του, στην Ελλάδα. Επομένως, 

σε κάθε περίπτωση είχε υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στην 

Ελλάδα είτε είχε φορολογητέο είτε απαλλασσόμενο εισόδημα. 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1201/2017 με θέμα: “Διαδικασία μεταβολής της 

φορολογικής κατοικίας κατ ΄εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4172/2013 και του Ν. 

4174/2013”  προβλέπεται: «1. Σο φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη 

φορολογική του κατοικία στο εξωτερικό οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του 

φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Σμήμα ή 

Γραφείο ΢υμμόρφωσης και ΢χέσεων με τους Υορολογουμένους της Δ.Ο.Τ. όπου είναι 

υπόχρεος υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδος: αίτηση (έντυπο ΜΟ) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως 

ορίζουν οι κείμενες διατάξεις. και επιπλέον για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου 

του στην Ελλάδα έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους. 

Παράλληλα, συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις παρ.2 και 3 της εγκυκλίου. 

Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Τ., αφού παραλάβει τα ως άνω έντυπα, οφείλει να συμπληρώσει 

την ηλεκτρονική εφαρμογή για τη μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, ακολουθώντας 

τις οδηγίες της Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε.. 

2. Σο προαναφερθέν φυσικό πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει, το αργότερο έως την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός ΢επτεμβρίου του 
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φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω 

Σμήμα ή Γραφείο της Δ.Ο.Τ.: 

(α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους 

όπου δηλώνει φορολογικός κάτοικος, από την οποία να προκύπτει ότι είναι 

φορολογικός κάτοικος αυτού του κράτους. Εάν ο φορολογούμενος έχει εγκατασταθεί 

σε κράτος με το οποίο υφίσταται ΢ύμβαση Αποφυγής Διπλής Υορολογίας Εισοδήματος 

(στο εξής ΢ΑΔΥΕ), μπορεί να προσκομίσει, αντί της βεβαίωσης, την προβλεπόμενη 

Αίτηση για την Εφαρμογή της ΢ΑΔΥΕ όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό 

φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα) ή 

(β) ΢ε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοση των ανωτέρω από την αρμόδια 

φορολογική αρχή, αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

ή, ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός 

του, που υπέβαλε στο άλλο κράτος ως φορολογικός κάτοικος του κράτους αυτού. 

γ) ΢ε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω 

δικαιολογητικά (υπό α' ή β'), επειδή αποδεδειγμένα η αλλοδαπή φορολογική αρχή δεν 

τα εκδίδει, τότε απαιτείται βεβαίωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη 

αναγνωρισμένη αρχή, με την οποία θα αποδεικνύεται η μόνιμη και σταθερή 

εγκατάσταση του προσώπου αυτού στο άλλο κράτος. 

3. Επιπλέον των οριζομένων στην παράγραφο 2, ο φορολογούμενος οφείλει να 

προσκομίσει, κατά περίπτωση, και τα κάτωθι: 

α) Δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησης και εγκατάστασής 

του στη χώρα όπου δηλώνει Κάτοικος, προκειμένου να διαπιστώνεται ότι έχει 

συμπληρώσει τουλάχιστον 183 ημέρες στη χώρα αυτή μέσα σε ορισμένο φορολογικό 

έτος, ήτοι στο προηγούμενο έτος από εκείνο εντός του οποίου γίνεται η αίτηση 

μεταβολής. Σα δικαιολογητικά αυτά μπορεί να είναι, εναλλακτικά και ενδεικτικά, 

έγγραφα περί ανάληψης μισθωτής εργασίας, έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας 

στην εν λόγω χώρα και υπαγωγής του στην ασφαλιστική νομοθεσία της χώρας αυτής, 

εγγραφής σε δημοτολόγιο της εν λόγω χώρας, μίσθωσης κατοικίας, εγγραφής ή 

παρακολούθησης σχολείων των τέκνων στη χώρα αυτή. 

Αντί των πιο πάνω επιπλέον δικαιολογητικών, ο φορολογούμενος δύναται να 

προσκομίζει πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας από τη χώρα στην οποία δηλώνει 

κάτοικος των δύο (2) προηγούμενων ετών από το έτος στο οποίο υποβάλλεται η αίτηση 

μεταβολής. 

 β) Ειδικότερα, για την περίπτωση που ένας εκ των συζύγων ή μερών συμφώνου 

συμβίωσης αιτείται τη μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας ενώ o άλλος παραμένει 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, πέραν  των δικαιολογητικών της παραγράφου 2 και της 

περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου, θα πρέπει να προσκομίζονται επιπλέον και 

αθροιστικά και τα κάτωθι δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι ο αιτούμενος 

τη μεταβολή πράγματι βρίσκεται εκτός Ελλάδος και έχει οργανώσει τη ζωή του στην 

αλλοδαπή κατά τρόπο μόνιμο ή διαρκή: 

- στοιχεία για την απασχόλησή του στην αλλοδαπή, από τα οποία αποδεικνύεται ο 

μόνιμος ή μακροπρόθεσμος χαρακτήρας της απασχόλησης, 

- στοιχεία για την ύπαρξη τραπεζικού λογαριασμού στην αλλοδαπή, 
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- στοιχεία για την ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας του και λογαριασμών 

υπηρεσιών κοινής ωφέλειας στην αλλοδαπή καθώς και 

- στοιχεία για την απόκτηση φορολογικού, ασφαλιστικού ή αντίστοιχου μητρώου 

στην αλλοδαπή (πχ ΑΜ κοινωνικής ασφάλισης). 

4. Σα ως άνω αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, όπως αυτά καθορίζονται στις διατάξεις 

του άρθρου 1 του ν. 1497/1984 θα προσκομίζονται κατά τα διεθνή νόμιμα (σφραγίδα 

apostille, προξενική θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα 

σε διεθνείς συνθήκες που έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση). 

Για τις Τπηρεσίες και τα πρόσωπα που δικαιούνται να διενεργούν επίσημες 

μεταφράσεις ισχύουν τα αναφερόμενα στο αριθ………./Α΢3333/Ι 1.6.2009 έγγραφο 

της Ε3 Διεύθυνσης Διοικητικών και Δικαστικών Τποθέσεων του Τπουργείου 

Εξωτερικών, το οποίο είχε σταλεί, μεταξύ άλλων, με το αριθ. 

…………../701/0006Δ/1.7.2009 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικής Τποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Υορολογικών και 

Σελωνειακών Θεμάτων και σε όλες τις Υορολογικές Τπηρεσίες, Κεντρικές, Ειδικές 

Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές, με περαιτέρω οδηγίες για την ορθή εφαρμογή. 

Από τη διαδικασία αυτή εξαιρούνται οι ΑΙΣΗ΢ΕΙ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΥΑΡΜΟΓΗ ΣΩΝ ΢ΑΔΥΕ, 

όπως αυτές έχουν συμφωνηθεί με τα πενήντα επτά (57) κράτη με τα οποία η Ελλάδα 

έχει συνάψει ΢υμβάσεις Αποφυγής Διπλής Υορολογίας. Ειδικές προβλέψεις διέπουν τις 

ΑΙΣΗ΢ΕΙ΢ ΓΙΑ ΣΗΝ ΕΥΑΡΜΟΓΗ ΣΩΝ ΢ΑΔΥΕ με ΗΠΑ, ΣΟΤΡΚΙΑ και ΜΟΛΔΑΒΙΑ όπως 

περιγράφονται στις ΠΟΛ. 1107/5.4.Ι999, ΠΟΛ. 1092/23.6.2005, ΠΟΛ. 

1210/15.9.2015 αντίστοιχα για κάθε κράτος. 

5. Κατά την εξέταση της αίτησης για τη μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, οι 

Δ.Ο.Τ. απαιτείται να προβαίνουν σε έλεγχο πληρότητας και επάρκειας του φακέλου που 

υποβάλλει ο φορολογούμενος, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

΢ε περίπτωση που ο φορολογούμενος, ο οποίος έχει υποβάλλει τα έντυπα (ΜΟ-Μ1- Μ7) 

και προσκομίσει, εμπροθέσμως, και πάντως το αργότερο εντός του έτους που 

υποβάλλεται η αίτηση για τη μεταβολή της κατοικίας τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, 

τα οποία κριθούν πλήρη και επαρκή από τη Υορολογική Διοίκηση, θεωρείται 

φορολογικός κάτοικος εξωτερικού, και τα εν λόγω έντυπα (ΜΟ - Μ1 -Μ7) προωθούνται, 

μαζί με την έγγραφη δήλωση για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου και τη σχετική 

έγκριση, στο Σμήμα ή Γραφείο Διοικητικής & Μηχανογραφικής Τποστήριξης της Δ.Ο.Τ., 

προκειμένου να καταχωρηθούν στο υποσύστημα Μητρώου οι σχετικές μεταβολές. Ως 

ημερομηνία μεταβολής καταχωρείται στο υποσύστημα Μητρώου, η αναγραφόμενη από 

τον φορολογούμενο στο έντυπο Μ], Η βεβαίωση μεταβολής κοινοποιείται, σύμφωνα με 

τις διατάξεις τοι) Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας, από το Σμήμα ή Γραφείο 

Διοικητικής και Μηχανογραφικής Τποστήριξης της Δ.Ο.Τ. στον φορολογικό εκπρόσωπο. 

Ο φορολογούμενος, εφόσον είναι υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος στην Ελλάδα, δύναται να την υποβάλει ως φορολογικός κάτοικος 

εξωτερικού το αργότερο μέχρι τη λήξη του φορολογικού έτους που ακολουθεί το έτος 

αναχώρησης. 

΢ε περίπτωση που ο φορολογούμενος υποβάλει τα έντυπα (ΜΟ-Μ1 -M7) και 

προσκομίσει, εμπροθέσμως, τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, αλλά δεν κριθούν πλήρη 

και επαρκή, ενημερώνεται από το Σμήμα ή Γραφείο ΢υμμόρφωσης και ΢χέσεων με τους 
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Υορολογουμένους ότι το αίτημά του για μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του 

απορρίπτεται και η αίτηση με τα συνημμένα έντυπα και δικαιολογητικά τίθενται στον 

φάκελό του. Ο φορολογούμενος, στην περίπτωση αυτή, υποχρεούται να υποβάλει 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος (παγκόσμιο 

εισόδημα) το αργότερο μέχρι τη λήξη του επόμενου φορολογικού έτους από αυτό που 

αφορούσε το αίτημα μεταφοράς, χωρίς την επιβολή προστίμου εκπρόθεσμης δήλωσης. 

΢ε περίπτωση που ο φορολογούμενος υποβάλει τα έντυπα (ΜΟ-Μ1-Μ7) και δεν 

προσκομίσει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, ενημερώνεται από το Σμήμα ή Γραφείο 

΢υμμόρφωσης και ΢χέσεων με τους Υορολογουμένους ότι το αίτημά του για μεταφορά 

της φορολογικής κατοικίας του απορρίπτεται και η αίτηση με τα συνημμένα έντυπα και 

δικαιολογητικά τίθενται στον φάκελό του. Ο φορολογούμενος, στην περίπτωση αυτή, 

υποχρεούται να υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδος (παγκόσμιο εισόδημα), η οποία θεωρείται εκπρόθεσμη από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και επισύρει την επιβολή 

προστίμου. 

Σέλος, εάν ο φορολογούμενος υποβάλει τα έντυπα (ΜΟ-Μ1-Μ7) και προσκομίσει 

εκπροθέσμως τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, υποχρεούται να υποβάλει δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος ή, εφόσον είναι υπόχρεος, 

ως φορολογικός κάτοικος εξωτερικού, η οποία θεωρείται εκπρόθεσμη από την, κατά 

περίπτωση, καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

και επισύρει την επιβολή προστίμου. 

6. Η Δ.Ο.Τ. υποχρεούται να αποφανθεί σχετικά με την πληρότητα και επάρκεια του 

φακέλου εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών των 

παραγράφων 2 και 3 της παρούσας. Αιτήσεις που υποβάλλονται και δικαιολογητικά 

που προσκομίζονται έως την 31η Δεκεμβρίου του έτους που ακολουθεί το φορολογικό 

έτος αναχώρησης παραλαμβάνονται κανονικά χωρίς κυρώσεις και εξετάζονται, 

ισχύουσας ωστόσο της δυνατότητας της Δ.Ο.Τ. να αποφανθεί εντός δύο (2) μηνών. 

Αντιθέτως, εάν οι αιτήσεις υποβληθούν ή τα δικαιολογητικά προσκομιστούν μετά την 

31η Δεκεμβρίου του έτους που ακολουθεί το έτος αναχώρησης, αυτές θα εξετάζονται 

με τη διαδικασία της ΠΟΛ. 11 77/14.7.2014 εγκυκλίου αλλά με τα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται στην παρούσα Απόφαση. 

7. Ο φορολογούμενος οφείλει να διατηρεί όλα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται 

για την απόδειξη της φορολογικής του κατοικίας στην αλλοδαπή σε περίπτωση 

φορολογικού ελέγχου. 

8. Σα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που 

υποβάλλονται εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής 

κατοικίας φυσικού προσώπου για τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα. οι 

φορολογούμενοι των οποίων οι υποβληθείσες εντός του 2017 αιτήσεις απορρίφθηκαν, 

δύνανται να προβούν σε εκ νέου υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία εξετάζεται κατά 

τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον πληρούν τις τιθέμενες στην παρούσα 

προϋποθέσεις. 

9. Η ΠΟΛ 1201/2017 ισχύει από τη δημοσίευσή της. Η Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 

1058/18.3.2015 καταργείται από την έναρξη ισχύος της νέας εγκυκλίου.» 
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Επειδή, ο προσφεύγων δεν ακολούθησε την ανωτέρω προβλεπόμενη διαδικασία 

προκειμένου να γίνει η μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας. 

 

Επειδή, τα στοιχεία που επικαλείται και προσκομίζει ο προσφεύγων δεν είναι επαρκή 

για την τεκμηρίωση της ύπαρξης κατοικίας στην αλλοδαπή. Δεν φέρουν τα 

προβλεπόμενα στοιχεία γνησιότητας αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, ήτοι σφραγίδα 

του αλλοδαπού κράτους σύμφωνα με τη ΢ύμβαση της Φάγης (Apostille) και επίσημη 

μετάφραση στην ελληνική γλώσσα. 

 

Επειδή, επιπροσθέτως ο προσφεύγων δεν προσκομίζει τα απαιτούμενα έγγραφα και 

βεβαιώσεις του κράτους του Ηνωμένου Βασιλείου και του κράτους της Αλβανίας από 

τα οποία να προκύπτει το είδος και η πηγή του εισοδήματος που λαμβάνει. 

 

Επειδή, λόγω της έλλειψης των ανωτέρω δικαιολογητικών από τον προσφεύγοντα, δεν 

πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις για μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας 

αλλά και του άρθρου 9 του v. 4172/2013 και της ΠΟΛ. 1026/2014 για την πίστωση 

του τυχόν καταβληθέντος φόρου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της από 12/10/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του του ………………… του ……………. με ΑΥΜ …………….., σύμφωνα με το 

ανωτέρω σκεπτικό. 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ 

ΣΗ΢ ΤΠΟΔ/Ν΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑ 
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΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


